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^ shodno ovrastenju iz dana 22. .zakona o organizaciji organa uprave u FederacijiBosne iHercegovine (,,sru2bene.novine Federaci.ft eiH",'oroissiosi, 
"-oorredrei 

p"zahtjevu Porezne uprave Federacije Bosne iHercegovine u vezi odred'be etana i.'ailneje
?9.1^k9!.?-o foreznoj upravi ("Stu2bene novine-Federacije BiH ,,, Or. itiZ,'ZAtOq,
57.10.9' 40110, 27r12, 2113, 71r14,.91.t1s i 44122), prema dranu o. stav 121 Fravirnr*a omiStl-enjima Porezne uprave (,,sruZbene novine reaeracile BiH. br. 'iznii 

aznayFederalno ministarsfuo finansija - Federarno ministarstvo financija, oaie:-- 
- ' ' '

opcEc PoREZNOG MISLJENJA BROJ 05-02-4 -6524t24c,0 11.11.2024. godine

1. Bitni navodi zahtjeva

P9r-e1na uprava Federacije Bosne iHercegovine aktom broj: .r3log-02-3-10g1-
1124 od 06.08.2024. godine koji je zaprimrjen u Fe"derarnom ,ini"i"i"v, nn"-n-.i;L orn"08.08.2024. go_dine, podnijeta je-zahtjev ia izaavaiie op6eg poreznog n'i5tdn]J , ,".isa primjenom sporazuma o osnivanju Europske banke za obnovu i razvoj, a po pitanjuporeznog tretmana prihoda koje fizidka rica rezidenti reoeracile 

-aiH"o"flr" 
ruozaposlenici Europske banke za obnovu i razvoj.

Federarno ministarstvo finansija je izdaro op6e porezno misrjenje broj 05-02-4_6524t24 od 11.11.2l24-godnetolimlL itvroito o" pi#d eeno sporazJm, Liiir" eo"n.i Hercegovina potgisl!1gv-o oporezivanja prihoda oa n"""roli"rn" oi"l"in'o., Lo;"ostvare zaposrenici EBRD. (rokarno angizovano osobrje) r<o;i su u;e'ono LioentiFederacije BiH, prepuSteno je EBRD-u, a-ne eoini i iercegovini.

.fqd3_:1! pltanju doprinosi za obavezna osiguranja, na prihode od EBRD_a,zaposlenici EBRD-a (rokalno angarovano osobrje) imaiu ooavezu tdirn l. 
"t", tilirin"i"3-.Zakona o doprinosima) da obradunalu i uprJtJ oop-rinose ," o'u"r"in"'l.t,ir"rj" ,skladu sa dlanom 11. stav.1, ta6ka.b)iaxoia o aopiinosrma idranom 25. pravirnika onadinu obradu.navanja iuprate doprinosa i presuJe'ustavnog suda reGaci;e aosne iHercegovine, broj: U-22121 od 21.03.2023. godine. 

-



Ministarstvo vanjskih poslova Bosne i Hercegovine, je aktom broj: 1112-2-05-1-
4124-3125 od 06.05.2025.9odine, postupaju6i u okviru svoje nadle2nosti propisane
dlanom 13. stav (l) Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i
Hercegovine (,,SluZbeni glasnik BiH, broj 5/03, 42t03,26t04, 42104, 45106, BB1O7,
24108,76111 i 15113), dostavilo Tumadenje o primjeni Sporazuma o osnivanju Europske
banke za obnovu i razvoj (EBRD) po pitanju poreznog tretmana prihoda lokalno
angaZovanog osoblja EBRD-a koji su osfuareni kao zaposlenici EBRD-a, u kojem se
navodi da lokalno osoblje koje angaZuje EBRD u Bosni i Hercegovini djeluje u okviru
meClunarodne misije sa posebnim statusom, te se isplate koje EBRD vr5i tim osobama
smatraju dijelom aktivnosti izuzetih iz doma6eg fiskalnog reZima. Anga2man i naknade
se ispla6uju direktno iz fondova EBRD-a koji su prema 6lanu 53. Ugovora o osnivanju
oslobodeni svih doprinosa i poreza kao i da prema relevantnim odredbama sporazuma
o sjedistu da EBRD nije obavezna da registruje lokalno osoblje u doma6em sistemu
osiguranja i poreznih evidencija, te da je pitanje socijalne za5tite u nadleZnosti samog
zaposlenika i EBRD-a kao poslodavca u okviru sopsfuenog internog reZima), te shodno
tome Ministarsfuo vanjskih poslova Bosne i Hercegovine potvriluje da EBRD u Bosni i

Hercegovini: ima status medunarodne organizacije sa fiskalnim i pravnim imunitetom,
nije obavezna obradunavati i upla6ivati doprinose za lokalno angaZovano osoblje, i

djeluje u skladu s medunarodnim ugovorima koji, u skladu sa Ustavom BiH' imaju pravnu

snagu iznad domacih zakona.

2. Relevantno pravo

1 Sporazum o osnivanju Europske banke za obnovu i razvoi (SL L 372' 31.12.1990),
potpisan 29.05.1990. godine, a stupio na snagu 28.03.1991. godine:

"Chn 53.

6. Direktoi, zamjenici direktora, sluZbenici i djelatnici Banke bit ce podloZni unutrainiim
postojelim porezima u koist Banke na plade i pihode pla1ene od Banke, prema

uvjetima koje ee odrediti i pravilima koie 6e usvoiiti Odbor guvemera u peiodu od godine

dana od dana stupanja na snagu ovog Sporazuma- Od dana od koieg se ovai-Porez
pimjenjuje, sve place i pihodi 6e biti izuzeti od nacionalnog poreza na dohodak. clanovi
mogu, ipak, tako uzete u obzir ptaCe i pimania izuzeti pi odredivaniu sume poreza koja

ee se odrediti na prihod iz drugih izvora.

7. lJprkos odredbama stava 6. ovog ilana ilan moZe poloiiti, putem svojih instrum.enata

ratifikacije, pihvafianja ili odobravanja, iziavu po koioi tai ilan zadtlava za sebe, za

svoju diavnu preraspodjelu ili svoje lokatne vlasti pravo oporezivania plaCe i pimania
koje je Banka ptatila gradanima iti drZavlianima tog clana. Banka ie postedena svake

obaveze plaaanja, zadrZavanja ili pikupljanje takvih poreza. Banka ne6e odobravati
refu ndiranje za takve Poreze."

2. Zakon o doprinosima ("Slu2bene novine Federacije BiH", br. 35/98' 54/00' 16/01,

37t01, 1102, 17106, 14t08, 91115, 104116,34/18, 99/19, 4121,6123 i 33125) i Presuda

Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine, brq lJ-22121 od 21.03.2023. godine

('SluZbene novine Federacije BiH", broi: 28123)
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Clan 5. stav (1) alineja 3." Obveznik doprinosa iz ilana 4. stav 2. taika 1. ovog zakona
je fizidko lice - rezident Federac|e:

zaposleno kod medunarodne organizacije i ustanove ili stranog diplomatskog i
konzulamog predstavniStva, ako medunarodnim ugovorom evidentiranim kod
Ministarstva vanjskih poslova Bosne i Hercegovine nije drugaCije predvideno."

3. einjeniino stanje i miSljenje:

Op6e porezno miSljenje broj 05-02-4-6524124 od 11.11.2024. godine ostaje na
snazi u dijelu kojim je uturdeno da prema EBRD Sporazumu iijije Bosna i Hercegovina
potpisnik, obradun poreza na dohodak na prihode od nesamostalne djelatnosti koje
ostvare zaposlenici EBRD (lokalno angaZovano osoblje) koji su ujedno rezidenti
Federacije BiH, prepuSteno je EBRD-u, a ne Bosni i Hercegovini.

Opde porezno mi5ljenje broj 05-02-4-6524124 od 11.11.2024. godine mjenja se u
djelu koji se odnosi na obradun iuplatu doprinose za obavezna osiguranja u skladu sa
dlanom 11. stav 1. tadka b) Zakona o doprinosima i dlanom 25. Pravilnika o nacinu
obradunavanja i uplate doprinosa i Presude Ustavnog suda Federacije Bosne i

Hercegovine, brol: U-22121 od 21 .03.2023. godine, na naiin da u konkretnom slucaju
a na osnovu medunarodnog ugovora evidentiranog kod Ministarstva vanjskih
poslova Bosne i Hercegovine, u skladu sa dlanom 5. sfay 1. alineja 3. Zakona o
doprinosima, predmetna lica nisu obveznici doprinosa za obavezna osiguranja.

Napomena: Ovo mi5 ljenje vaZi sve dok se ne izmijene propisi i okolnosti i bilo koji
drugi podaci od znaeala, sadriani u mi5ljenju.

S po5tovanjem,
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